Bonus Angelus, qui Azarias omnia hæc tentamina elidit, idque timore Dei, qui in illo aduersus tium & apex sapientie, quo semper animam vanam spē ad Deum eiusque iustitiam timendam inducit, ut ex quarto Apocalypses capite colligere est, eique triplex lumen sugerit: primum, timor Dei, occinirque illud Ecclesiastici: *Qui timet Deum, faciet bona.* Secundum, honor Dei: in Apocalypsi clamantem Proph. 7. audiuius Angelum: *Date illi honorem, & in*

Prouerbijs: *Honora Dominum & valebit;* Tertium diuinorum iudiciorum representatio Apoc. 14. ac formido, in cuius rei signum Angelus initio Apocalypses clamat: *Timete Deum, quia venit hora iudicij eius.*

Quarta & postrema, porta Septentrionalis est, circa quam metu malignus Spiritus animam oppugnat, iuxta illud: *Ibi trepidantur timore, ubi non erat timor,* atqui hic quadruplicem cohortem armat, in prima collat dubitationem & ambiguitatem circa res fidei, agnitæ veritatis derelictionem, vita praesentis prolongationem, paupertatis repudium, mendacia & periuia: in secunda peccati complacentiam, à satisfactione horrorem, conscientię malignitatem: in tertia peruerbam consuetudinem, incredulitatem, excoecationem mentis, heresim & ignoratiā: in quarta denique spem vita longioris, penitentia dilationem, deque misericordia diuinā præsumptionem.

E contra bonus Angelus, qui Gabriel, sancta quadam passione penitus contraria, quæ est spes diuina, omnem hanc tentationem enervat, verba illa Sapientis occlamans: *Apposite filii nativitates hominum, & scitote, quia nullus speravit in Domino & confusus est: permanuit in mandatis eius, & derelictus est: simulq; triplicem ei spem velut aciem triangularē opponit, quæ animam excitat & corroborat.* Prima est spes quedam viua & fide plena, qua credit & sperat: mysterio passionis Iesu Christi credens. Secunda est spes prouida, qua anima sperat simul & credit, Deum casibus & aduersitatibus humanis, qualia bella, pestes, afflictiones, necessitates, aliaque prouidere & succurrere posse, iuxta illud Prophetæ: *Spes mea tu in die afflictionis mea.* Tertia est spes fidelis, per quam anima Dei sui promissis confidit, illiusque sanctæ prouidentie innititur.

Hæc sunt ministeria, Auditores, quæ à bonis nobis Angelis exhibentur, hi sunt custodiæ illorū effectus potissimi, videre quoque allegoricam & mysticam quatuor verticem vel passionem animi nostri expositionem. Atque huius occasione alterius eiusdem conceptus Rabinorum, qui cum hoc nostro coincidit, mihi in mentem venit. Credite scio illi ludaizantes, & Thalmudici confari-

confatatores, Dei currum à quatuor Angelis trahi & compositum esse velut è quatuor lapidibus pretiosis: ad latus dextrum gemmam quādām fixerunt, è qua felicia omnia prodibant, quam Michaelēm appellabāt: ad finum aliam, quæ omnium afflictionum, aduersitatum, & molestiarum causa erat, non sine Gabrielem. Tertia mixta erat, & de duabus prioribus participans, cui nomen derant Raphaēl: quarta deniq; erat velut gubernatrix ac dispensatrix omnium, quam Virieles dicebant. Hęc non nisi Iudaica commenta, at Christiana veritas doceat, Dei currum non ab his quatuor dunitaxat, sed ab infinitis alijs Angelis trahi, vt e Psalmista verbis elici potest: *Curus Dei decem milibus multiplex, millia latantum, &c.*

Plura de perfectionibus Angelicis in genere non dicam, nam tempus iam est ad alterum concionis mēbrum accedendi, in quo gloriosi Michaelis Archangeli excellentiam, magnitudinem, & mirabilia singulatim ostendunt me dixeram: & quamvis Ecclesia hodiernā die omnia beatorum spirituum festum & solennitatem celebret, singillatim tamen gloriōsi huius Archangeli, velut omnium capitū & ceterorum principis.

V.
In Angeli
gudaria
num Seri
pria no
minali
Digne igitur ut hac re loquar, dico, si autoritate quadam irrefragabili agendum est, qualis est reuelatio diuina, non nisi tria in vniuersa Scriptura bonorum Angelorum nomina, reperi, scilicet, Michaelēm, Gabrielem, & Raphaēl: primum decimo & duodecimo Danielis capite, & Iudee Apostoli Epistola Canonica, & quarto Apocalypses: secūdū 8 & 9, Danielis & Luce capite primo. Tertium deniq; tertio Tobiae capite: cetera, quæ ab alijs citantur nomina, nulla libitorum Canonicorum autoritate uitantur, nec ab aliqua Ecclesiæ traditione accepta, sed partim à Cabala Hebræorum mutuata, partim à libris Apocalypsis, qui ad nostram usque ætatem peruenient, educta sunt. Ita nomen Vrielis libro quarto Esdræ legitur, qui inter Canonicas Scripturas, vti & quartus, non est referendas. Libro secundo oraculorum Sibyllinorum, quæ Tomo secundo Bibliothecæ sanctorum Patrum leguntur, mentio habetur, Etomiclis, Vxielis, Sanielis, & A-

z:elis, aliorumque plurimorum. Beda quoque in Collectaneis suis numerat & alios, Rumiēlem scilicet & Pauilem: alios etiam addunt alij, vt Ichudiem, Barahiem, Escaltem, & plurimos alios: at nullius frequentior in sacro volumine, quād Archangelī Michaelis habetur mentio.

Effecta, opera & ministeria illius ex utroque in testamento frequentissimè occurunt. Ipse siquidem fuit, qui olim Abrahamum, ne filium immolaret, impediuit, & gladij iam sublati ictum infregit. Ipse nocte integrum cum Iacobō eundem aduersus Esau amatus, luctatus est, eumq; in femore lessit. Ipse Mōsi in rubo ardentí apparuit, ad quem legislator ille tanta cum reverentia accessit. Ipse eiusdem cadaver iam defunctum magnâ diligentia occultauit, ne ipsum Hebræi velut numen quoddam adorarent. Ipse gladium manu vibrans Gedeoni apparuit, ei que robur & animum addens causa fuit, vt trecentis dumtaxat aslumpis viris copiosum Medianitarum exercitū profligārit. Ipse denique una nocte centum octoginta quinque hominum millia in castris Senacherib regis letho dedit.

Audite & alia, Ipse Aegyptum afflixit, & tantas per omnes illius terminos plagas ostendit. Ipse aquas maris Rubri separauit, & sicco pedantam hominum multisudinem per ipsum traduxit. Ipse velut rædifer filios Israël in colūna ignis in terram promissionis perduxit. Ipse Prophetam Abacuc capillatio arreptum e Palæstina in Babylonē transportauit, & Danieli, qu. in lacu leonum astringebatur, alimentum procurauit. Ipse tres illos adolescentes in fornacem Baby onicam coniectos conseruauit, & in medio flammorum iis astare v. sus est.

Hęc quidem è veteri Testamento: iam è nouo non minora illius opera producamus. Ipse fuit, qui quotannis aquas piscinæ Probatice mouebat, per quem motu omne morbidorum genus sanabatur. Ipse succentor fuit & choragus symphoniarum illius Angelicarum, quæ Christo nascente in montanis Iudeæ fuit exaudita. Ipse erit horrendus ille tubicens & præco, ad cuius vocem omnes mortui sepulchris exhibunt, & iudicio se silent.

Bbbb 3 Ipse

Effecta &
opera Mi
chaelis Ar
changeli,
Gen. 22.
Gen. 32.
Exod. 3.

Iud. 6. § 7.
4 Reg. 19.

Exod. 8.
Exod. 14.
Exod. 15.
Dan. 14.

Dan. 3.

Ioan. 5.

i. T heff. 4.

Ipse in die iudicij vniuersalis crucem, clausos, coronam spineam, lanceam, ac reliquum passio-
nis apparatum præferet: Ipse denique ani-
mas in statu ponit, & summo illi iudice of-
ferr, vnde canit Ecclesia: *Michael Archangle,*
constituite super animas sascipiendas.

Apoc. 8.

Equidem crediderim, gloriosum hunc Ar-
changelum vnum esse e septem illis spiriti-
bus, (& fortasse inter illos principem obtine-
re locum) qui semper throno diuino adstat,
& rebus inferioribus, & quæ ad hominem
spectant, præsunt, quique ceteris Angelis in-
ferioribus ministeria delegant, & quæ ad
mundi gubernationem directionemque per-
tinent, facere imperant, de illis loquitur spiri-
tibus, de quibus Apocalypsis loquitur: *Et vidi*

Tob. 5.

Septem Angelos stantes in conspectu Dei, & in c.
decimo quinto, decimo sexto, & decimo se-
ximo sermo est de septem Angelis velut ce-
conomis & agentibus generalibus omnium
qua in mundo peraguntur. Angelus quoque
Raphael vnum se de eorum numero esse ait:

Dan. 10.

Ego sum Angelus Raphaël, unus ex septem, qui

*astamus ante Dominum. Clemens Alexan-
drinus de illis agens, hec addit: *Septem sunt,**

*quorum est maxima potentia, primogeniti An-
gelorum principes.* Horum porro de numero

Michael est iuxta Danielis verba: *Ecce Mi-
chael unus de principibus mihi venit in adiu-
torium.*

Apoc. 4.

Describit Apocalypsis septem lampades
diu nostaque ante Deum colluentes, quas
Ioannes de Angelis exponit: quem secutus di-
cere ausim, Michaelem vnam esse è præpu-
lis, quemadmodum & Angelorum principes
est: ac lampadem igne amoris ardente, mirabilibus collucentem, & semper ante di-
uinæ maiestatis thronum resurgentem.

Psab. 32a

De hoc Archangelo illud Psalmi intelli-
gam: *Immitter angelus Domini in circuitu ti-
mene eum, quo loco Septuaginta pro immit-
terat, exponunt eastra metabitur: Hieronymus*

Apoc. 10.

circumdat in gyro: è quibus colligo, gloriosum

Michaëlem coelestes spiritus velut in aie, &

*castis ad fidelium defensionem, & omnipot-
entis gloriam, disponere. Confirmabit hoc*

prælrium quod Apocalypsis in cœlo peractum

*scribit: *Factū est pralī magnū in cœlo, Michael**

et Angelis suis prælibatur cum Dracone. Vt etiā

prælrium magnum, de re enim magna con-
certabatur, num scilicet Deo honor & gloria Cant. 3.
reddenda fore, vel vt Bernardus, Alexander q. 70. m. 4.
Halensis, & Lactantius volunt, num facta l. 21 cap. 9.
Christi humanitas adoranda esset: & præli-
um hoc nou vi armorum, sed rationum; non
manuum motu & iectu, sed mentis, qui lon-
gè vehementior fiebat.

Non satisfacit mihi communis Theolo-
gorum nostrorum opinio, dicentium, Mi-
chaelem nostrum è primo & supremo vici-
ne sita ma Hierarchia choro, id est, è Principatus cœlo Mi-
chaelum esse; quod tamen illi è magno Theo-
logo Diouasio didicerunt, qui libro de cœ-
lesti Hierarchia Michaële postrem Hierar-
chiae, quæ Principatus, Archangelos & Ange-
los comprehēdit adscribit. Iple enim eorum Lib. de tal-
le, semper opinionem, vt probabiliorem, sum
securus, qui Michaëlem in primo supremo
Hierarchia ordine, qui Seraphinorum est,
collocandum censem; atque hoc apertissime
è decimo Danielis capite, quo *vnu de*
principibus magnis diciunt; & duodecimo, vbi Dan. 10.
lego, *Michael princeps magnus*, colligi posse. O. 12.
iudico. Quomodo enim Princeps magnus
dicí queat, si non nisi in postrema hierarchia
collocaretur.

Deinde Angelus Raphaël, coram vtroque
Tobia de dignitate sua agens ait: *Ego sum Tob. 12.*
vnu ex septem, qui astamus ante Dominum.
Cum vero septem hi Spiritus, omnium iudi-
cio Seraphini sint. Clemens enim Alexan-
drinus illos Angelorum principes & pri-
mogenitos nuncupat, & horum de numero
vnu sit Raphaël, qui tamen tam mirabilia o-
pera edidisse non legitur, quam Michael; cre-
diderim Michaëlem nostrum huius ordinis
fuisse.

Tertio Magnus Papa Gregorius de An-
gelo Gabriele in homilijs suis hinc in mo-
dum locutus est: *Ad hoc ministerium, summum Euang.*
*Angelorum venire dignum fuerat, quia sum Hemis-
sum omnium nuntiabar: cuiusdem quoque o-super Mis-*

pinionis Bernardus est. Ambo igitur mea fuis

sententia inferre volunt, Gabrielem è Sera-

phorum & præpuorum Angelorum nu-

mero esse, atque ego hinc colligere, huc etiā

referendum esse Michaelem nostrum. Si enim

ob vna legationem (maximam haud dubie)

Angelus

Angelus Gabriel huic in ordinem allegatur, cur Michael noster, qui plures executus est hoc numero excludatur?

Si quis verò opponat & è contra obijciat, Michaelm in scriptura, Angeli semper & Archangeli nomine censeri, deinde cum semper ut misum describi, quod ad inferioris hierarchiae ordines spectat. Respondeo ad pri-
mum cum magno Gregorio, Angeli nomen officij, ac dignitatis esse, non naturae. Adse-
cundum cum Paulo, omnes esse administratores spiritus, omnes ministrare, & ad homi-
num salutem procurandam destinari. quod
nemini mirum videatur, cum & creator ipse & Angelorum omnium Rex, venerit non
ministrari sed ministrare.

Quo stabilito progredior ulterius, dicoque principem hunc & turmarum Angelicarum ducem non modo è primo primæ hierarchie ordine & chorū esse, sed omnium etiam Angelorum, qui post Luciferi eiusque lequacum rebellionem ac ruinam in celo remanserē, primum, nobilissimum, excellentissimum, & cum natura, & gratia, & scientia, cum alijs perfectionibus praestantissimum. Hec magni Basilij opinio est dicentis: *Tibi o Michael duci superiorum spirituum, qui dignitate & honori- bus prelatus es ceteris omnibus spiritibus superius, tibi inquam supplico.* Beatus Laurentius Iustinianus idem quoque habet: *Sanctus, inquit spiritibus prelatus est Michael, sicut Lucifer malis.* Inter recentiores huius opinionis est Ambrosius Catharinus, quod & è Daniele Propheta confirmari potest, qui Michaelm nostrum principem magnum nuncupat, que dignitas ei non competeteret, nisi caput & pri-
marius aliorum foret.

Adhuc ipsum validis & prægnantibus rationibus confirmari potest, quorum hæc prima, iuxta Theologorum, imo & Ecclesiæ yniuersalis sententiam certissimum est, in magno illo & terribili prælio, quod in celo Empyreo peractum est, Michaelm DEI personam gelissime, & velut diuinæ Maicitatis vi-
carium depugnasse, cum igitur Lucifer ag-
minis aduersarij caput, omnium Angelorum (vt vulgo creditur) princeps fuerit, orationi consentaneum fuit, aliquot angelorum, principem & nobilissimum, ei se Dei
omnime obijcere, & vim illius retundere;

Secunda ex Apocalypsi eruitur, in qua ma-
num illud prælium describitur ad literam
de prælio illic sermo, quod Lucifer & Anti- Apoc. 12.
christo Michael circa mundi finem int̄ebat.
Petierim igitur, cui potius tam horrendum
bellum, in quo de imperio & authoritate I-
esu Christi decertabitur, quam omnium spiri-
tuum Angelorum maximo & nobilissimo,
confidere incubat.

Tertium hanc porro, certissimum est Mi-
chaelm fuisse, qui Dei viuentis personam Exod. 3.
in rubo ardenti repræsentauit: ita enim Mo-
ysi locutus est: *Ego sum Deus Abraham, Deus
Isaac, & Deus Jacob.* Credibile autem est, imo
vel verisimile, alium à Deo, ut vicarium, &
personam suam repræsentantem electum es-
se, quam Angelorum suorum principem &
maximum!

Succedat quarta, veritas hæc quamvis ali-
unde eru non possit, euidenter satis colligi- 45.
tur à nominibus ac titulis, quos Ecclesia huic Ecclesia S.
Archangelo dare solet: modo enim illum Michaeli
prepositum paradisi, ac primatem coelestis dari solita-
exercitus, modò cælestis militiae principem,
Angelorum tribunum, & turmatum In cap. 1 ad
Hebr.
creato-
ris vicarium generalem nuncupat. Adhuc
veritatem hanc astruit Catharinus è commu-
ni orandi precandique consuetudine Eccle-
siae. Nā in Litanis Romanis, post SS. Trini-
tatis personas, & gloriosam Virginem, pri-
mus inuocari Michael solet, quo testimonio
satis confirmatur, merita illius & magnitudi-
ne in cæteris spiritibus Angelicis præcelle-
re.

Quinta sequatur. In extremi iudicii die,
vt apud Matthæum scribitur signum filii
homini in celo apparitum dicitur, id est,
signum crucis velut summi imperatoris &
Regis totius yniuersi vexillum & aquila, hoc
autem Michael noster, vt in homiliis suis do-
cet Eckius præferet: *Inde canit Ecclesia: Sig-
nifer sanctus Michael repræsentet eas.* Adco-
vit hinc sequi videatur, inter turmas Angeli- Homil. 8. in
cas cum primarium esse, quemadmodum ca- festo S. Mi-
chaelis & vexillifer in turmis militaribus chaelis.

Mitatorum

Nomen:
Angeli, of-
ficii, cl.
ministrare,
Rom. 14. 10
Euseb.
Euseb.
Matth. 20.

Michael
omnium
Angelorum
non pre-
sumant,
impimus,
Hymn. de
Angela.
Serm. de S.
Michael.
In 1 ad
Hebr.
Datu. 11.

Actiōnibus
probatur
Michaelm
primum o-
mnium Sc-
raphorum
esse.

Mitaton, id est, princeps facierum, quod animas ad Deum offerret; easque gloriae illius redderet participes. Mysterium hoc dum exitio, mihi persuaserum, admirabile & præclarum hoc nomen gloriose Michaeli competere, facierum enim multitudine ingeniti fortè claritatem & splendorem diuini illius Archangeli denotat, tum etiam quod ab Ecclesia princeps, qui animas recipit easque Deo offert, appelletur: *Constituit te principem super omnes animas suscipendas, &c.*

Audiuitis igitur, auditores, mirabilia munia & perfectiones Angelorum omnium in genere: audiuitis etiam singillatim excellentiam, dignitatem & meritam gloriose Michaelis, atque his duobus punctis vniuersam concionem ab eo. Honoremus igitur Angelos, milites illos coelestes reveremus, agnoscamus, quantum illis deuincti sumus, illosque ut semper nobis adiungit, obsecremus: & in primis gloriosum hunc Archangelum illum Seraphinorum principem colamus, ducem illum generalem militiae coelestis inuocemus, via nostra ac preces ad generosum hunc atletham, ad draconis illum bellatorem, coelestem signiferum, fidicem animarum tutorem dirigamus, ac magna animi demissione hanc illi orationem offeramus: